¹ Hic apud Lov. additur, *terrae vero ipsam terram*; quod abest a cæteris editis et MSS.

(a) Platonem ex sacris Hebreorum libris hausisse et transcripisse quam plurima, affirmant Justinus martyr, in Orat paraenetica ad Gentes; Origen., contra Celsum, lib. 6; Clemens Alexand. lib. 1 Stromatum, cap. 22. § 150, et Oratione exhortatoria ad Gentes. lib. 2, cap. 1; Eusebius, lib. 11 de Praeparatione evangelica, cap. 9; Ambrosius, serm. 18 in Psal. 118. At contra Lactantius, lib. 4 de vera Sapientia, cap. 2, ipsum dicit indagandæ veritatis amore peregrinantem ad Ju deaos non accessisse.

(b) Praesertim in Parmenid, et Sophist. dialog.

¹ Tres editiones, Vind. Am. Er. addunt, *vel gratia*.
(a) Libro scilicet de Doctrina Christiana secundo, n. 43. Vide lib. 2 Retract., cap. 4, n. 2.

(b) Eusebius in Chronico vaticinium Jeremie ad Olympiadem 37 et 38 refert: Platonis autem ortum ad Olympiadis 88 annum quartum. Est igitur ille elapsis a Jeremie vaticinio plus centum et septuaginta annis natus.

(c) Obiit Plato anno primo Olympiadis 109. Ptolemæus autem Philadelphus sacras Litteras ex hebreo in Graecum vertendas curavit Olympiade 124.

utrum propter felicitatem, quæ post mortem futura est, uni Deo, an pluribus sacra facere oporteat¹, satis, ut existimo, exposui. [XII.] Ideo quippe hos potissimum elegi, quoniam de uno Deo, qui fecit cœlum et terram, quanto melius senserunt, tanto cæteris gloriosiores et illustriores habentur: in tantum aliis prelati judicio posterorum, ut cum Aristoteles, Platonis discipulus, vir excsellentis ingenii, et eloquio Platoni quidem impar, sed multos facile superans, sectam Peripateticam condidisset, quod deambulans disputare consueverat, plurimosque discipulos præclaræ fama excellens, vivo adhuc præceptor in suam hæresim congregasset, post mortem vero Platonis Speusippus², sororis ejus filius, et Xenocrates, dilectus ejus discipulus, in scholam ejus, quæ Academia vocabatur, eisdem successisset, atque ob hoc et ipsi et eorum successore: Academicici appellantur; recentiores tamen philosophi nobilissimi, quibus Plato secundus placuit, noluissent se dici Peripateticos, aut Academicos, sed Platonicos (a). Ex quibus sunt valde nobilitati Græci, Plotinus, Iamblichus, Porphyrius: in utraque autem lingua, id est et græca et latina, Apuleius Afer exstitit Platonicus nobilis. Sed hi omnes, et cæteri ejusmodi, et ipse Plato, diis plurimis esse sacra facienda putaverunt.

CAPUT XIII. — *De sententia Platonis, qua definit deos non esse nisi bonos amicosque virtutum.*

Quanquam ergo a nobis et in aliis multis rebus magnisque dissentiant, in hoc tamen quod modo posui, quia neque parva res est, et inde nunc quæstio est, primum ab eis quæro, quibus diis istum cultum exhibendum arbitrentur, utrum bonis, an malis, an et bonis et malis. Sed habemus sententiam Platonis, dicentes omnes deos bonos esse, nec esse omnino ullum deorum malum (*Lib. 10 de Legibus, et de Republica, lib. 2*). Consequens est igitur, ut bonis hæc exhibenda intelligentur: tunc enim diis exhibentur; quoniam nec dii erunt, si boni non erunt. Hoc si ita est, (nam de diis quid aliud decet credere?) illa profecto vacuatur opinio, qua nonnulli putant deos malos sacræ placanios esse, ne lassant; bonos autem, ut adjuvent, invocandos (b). Malis enim nulli sunt dii: bonis porro debitus, ut dicunt, honor sacrorum est deferendus. Qui sunt ergo illi qui ludos scenicos amant, eosque divinis rebus adjungi et suis honoribus flagitant exhiberi? quorum vis non eos indicat nullos, sed iste affectus nimirum indicat malos. Quid enim de ludis scenicis Plato senserit, notum est; cum poetas ipsos, quod tam indigna deorum majestate atque bonitate³ carmina composuerint, censem civitate pellendos (c). Qui sunt igitur isti dii, qui de-

escençis ludis cum ipso Platone contendunt? Ille quippe non patitur deos falsis criminibus infamari: ieti eisdem criminibus suos honores celebrari jubent. Denique isti cum eodem ludos instaurari præcipierent, poscentes turpia, etiam maligna gesserunt, Tito Latinio auferentes filium, et immitentes morbum, quod eorum abnuisset imperium, eumque morbum retrahentes, cum jussa complessent (a): iste autem illos nec tam malos timendos putat, sed suæ sententiæ robur constantissime retinens, omnes poetarum sacrilegas nugas, quibus illi immunditiæ societate⁴ oblectantur, a populo bene instituto removere non dubitat. Hunc autem Platonem, quod jam in secundo libro commemo-ravi (*Cap. 14*), inter semideos Labeo ponit. Qui Labeo numina mala victimis cruentis atque bujusmodi supplicationibus placari existimat, bona vero ludis, et talibus quasi ad lætitiam pertinentibus rebus. Quid est ergo quod semideus Plato non semideis, sed deis, et hoc bonis, illa oblectamenta, quia judicat turpia, tam constanter audet auferre? Qui sane dii refellunt sententiam Labeonis: nam se in Latinio non lascivos tantum atque ludibundos, sed etiam sævos terribilesque monstrarunt. Exponant ergo nobis ista Platonici⁵, qui omnes deos secundum auctoris sui sententiam bonos et honestos et virtutibus sapientium esse socios arbitrantur, aliterque de ullo deorum sentiri nefas habent. Exponimus, inquiunt. Attente igitur audiamus.